Mandoronvi anchora vinitiani el signore Carlo Orsino, figliuolo naturale del || signore Virginio, con 800 cavalli per seguitare la impresa vivamente, poiché era riuscito ad Piero de' Medici lo intrarvi nel modo decto di sopra. 16r(22r)

Visto l'inimici havere volto tucto lo animo loro alle cose di Casentino, sendo desperati di quelle di Romagna et havervi mandato el Duca di Urbino et Carlo Orsino come è decto et di continuo ingrossarvi di nuove gente, si deliberò di levare el capitano Paulo Vitelli di quello di Pisa, el quale stringeva forte quella impresa; et così messo ad effecto, si lasciò Libbrafacta¹, el bastione della Ventura et li altri luoghi tucti bene muniti; et circa all'ultimo di ottobre si levò per a decta volta di Casentino. Et così si ricercò el Duca di Milano delle sue gente che havea mandato in Romagna in nostro adiuto sobto el Conte di Caiazzo et che connectessi al signor Fracasso, sendo malato decto Conte, che cavalcassi lui con epse in Casentino et dove fussi di bisogno; et così seguì perché si transferì con epse ad Poppi: erano 500 homini d'arme et 500 fanti. ||

[novembre '98]

Circa di primo di novembre confortando el Duca di Milano la città ad fare remissione et compromesso delle cose di Pisa nel Duca di Ferrara, dicendo che, per esserli coniunctissimo et alla città amicissimo, a tucto harebbe buono respecto. Si deliberò mandare uno ambasciadore ad Ferrara ad quello Duca et così se li mandò messer Antonio Strozi. Desiderava el Duca Lodovico lo assetto delle cose di Pisa perché, presentendo le pratiche si tenevano in Francia tra vinitiani et quello Re contro ad lui, sperava che, essendo reintegrati di Pisa per suo mezo et liberi di quella molestia, lo havessimo ad subvenire ne' bisogni sua, come più avanti si vedrà la grande instantia ne fece, et perché forse voleva Pisa per sé; et però con ogni sollicitudine cercava trarne vinitiani come per molte coniecture si vidde poi. 16v(22v)

Andò in questi di el Conte Rinuccio alle Balze con 150 homini d'arme et cento cavalli leggieri et 1500 fanti per impedire el passo al Duca di Urbino che non intrassi in Bibbiena. ||

A ² di 7 di decto si intese el Duca di Milano havere conducto a' soldi sua el Marchese di Mantova et haverlo tolto a' vinitiani, con li quali pochi di avanti si era fermo et havea di già preso da loro buona somma di danari in parte della imprestanza. Et così vinitiani si perderono l'uno et l'altro: perché si ritenne el danaio preso, sobto pretesto di havere ad havere da loro di serviti vecchi per altri tempi. 17r(23r)

A di decto giunse in Firenze messer Philippino dal Fiesco con 200 balestrieri ad cavallo, mandato dal Duca di Milano in favore della città. Dirizossi

¹ Ms. : *Libbrafacto*.

² Sopra questo paragrafo si legge: *dictum superius*.

in Casentino et unissi con le altre gente di sua Excellentia venite in adiuto nostro come di sopra.

A dì 13 di decto si mandò ad messer Antonio Strozi, Ambasciadore ad Ferrara, el mandato libero ad potere compromectere liberamente in quel Duca e' casi di Pisa; et se li ordinò non stipulassi cosa alcuna circa dicto compromesso se prima non vi era quello de' vinitiani libero come il nostro.

A dì 14 di decto s'intese el Duca di Urbino essere passato li monti alla via di Bibbiena, dove intrò poi fra pochi dì con tucte le gente sua, non se li potendo impedire el passo. ||

17v(23v) Haveano consultato insieme el Conte Rinuccio et il Fracassa di andare ad piglare el monte della Vernia dove si trovava Bartholomeo d'Alviano con buono numero di fanti; et per questo effecto venne Piero Vespucci in Firenze da Arezo mandato da Luca delli Albizi, Comissario in dicto luogo, et referi el sopradecto parere et disegno, quale consultato non hebbe effecto.

A dì 15 di decto [*uscì*] tucto lo exercito che vinitiani haveano adunato in Bibbiena et all'intorno uscì fuori et appresentossi ad Poppi per expugnare quello luogo; donde, facta una gagliarda resistentia da quelli homini et da Antonio Giacomini che vi era Comissario, si partì con vergogna et perdita di qualche homo.

Havendo a dì decto messer Antonio Strozi [*s*] Oratore ad Ferrara, facto intendere come vinitiani non volevano fare el compromesso delle cose di Pisa nel Duca se non libero, se li decte in comissione che facessi il simile.

A dì 28 di decto lo exercito de' vinitiani in Casentino prese per forza Verna, nostro castello. ||

[dicembre '98]

18r(24r) A dì primo di dicembre scripsono li oratori nostri della corte del Christianissimo come li ambasciadori vinitiani haveano offerto al Christianissimo ogni adiuto possibile a loro per la impresa di Milano; le quali pratiche presentando il Duca [*dì*] Lodovico, tanto più lo facevano desideroso che il compromesso delle cose di Pisa andassi avanti et che il Duca di Ferrara lodassi per terminare questa cosa et valersi delli favori et adiuti nostri ne' bisogni sua et forse per volere Pisa per sé, come è dicto di sopra; il che, come si dirà nel luogo suo, non hebbe effecto perché, benché el Duca lodassi, tamen vinitiani non feciono altro che trarne le loro gente et lasciare Pisa vota de' presidii loro; né per questo pisani si mutarono di opinione, anzi persisterono nella loro durezza adiutati da' genovesi, sanesi et luchesi, li quali la mantengono parecchi anni, come nel processo et al tempo suo si dirà ¹.